​​

[Nome do órgão]
Comissão de (tipo de procedimento/processo) nº (número)

Ofício nº (número do ofício) / (ano)

(Local), (dia) de (mês) de (ano)

A(o) Senhor (a)
(AUTORIDADE INSTAURADORA)
(Endereço)
(e-mail)

Assunto: Comunica início dos trabalhos da comissão de processo administrativo disciplinar.

Senhor (Cargo da autoridade instauradora),

1. ​ ​ Na condição de presidente da Comissão de (TIPO DE PROCESSO), designada pela
Portaria nº (NÚMERO E DATA DA PORTARIA), do (AUTORIDADE INSTAURADORA), publicada no
(VEÍCULO DE PUBLICAÇÃO E DATA), incumbida de apurar eventuais responsabilidades administrativas
descritas no Processo nº (NÚMERO DO PROCESSO), COMUNICO que, mediante lavratura de Ata de
Instalação e Início dos Trabalhos, de (DATA DA ATA), foi instalada a comissão, com funcionamento no
endereço (ENDEREÇO, TELEFONE E E-MAIL CPAD), de (HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO CPAD), bem
como iniciados os trabalhos de apuração.

Atenciosamente,

(ASSINATURA DO PRESIDENTE DA COMISSÃO)